Unde Versus.

Marte mares, Februeque canes, Majo mu-lieres.

Nota, Aries habet dominari super caput in quo.

quo vigent omnes potentiae animae, pro tanto quia ipse Aries est principium vitalis operationis, & sic caput in quo vigent omnes potentiae animae, & ideo Medici dicunt quod virtus vegetativa corporis est in capite principaliter, determinate, sed in corde originaliter. Sed dubium est utrum vita magis consistat in corde quam in capite? Et videtur quod in capite, patet per Avicennam, qui dicit quod vidit arietem ambularem corde extincto, hoc esse non posset, nisi vita haberet principium de capite. Sed contra hoc est, Averrois in sexto Physic. qui ipsum deridet, dicens se vidisse arietem currere hinc inde absciso capite. Unde Averroes vult, quod vita principaliter & originaliter sit in corde, sed ex consequenti in capite. Sed Medici sunt multum sensuales, & hoc ideo, quia vident in capite esse sensus virtutum, ideo dicunt vitam consistere in capite principaliter, sed non est ita, immo in corde. Sed quid dicemus ad auctorem in litera, qui dicit quod caput est nobilior pars corporis? Dicendum quod hoc verum est secundum apparentiam & majorem operationem spirituum vitalium, quia in eo apparent magis operationes vitae quam in corde. Vnde non dubito quin natura nobiliorem & meliorem partem corporis collocavit in medio corporis, nam cor est primum vivens & ultimum moriens, hoc non esset nisi cor esset principalissimum membrorum corporis.

Tauro quidem collum, humeri & scapulæ
Gemi-

Geminis attribuuntur, Cancro manus & brachia, & Leoni quidem pectus & cor & diaphragma, Virgini stomachus & intestina, & costæ & lacerti attribuuntur. Et hoc videtur esse medietas corporis secundum cursum mediatis cœli, videlicet ut à parte septentrionali est annotata. Libra vero secundam partem corporis respicit scilicet renes & est principium cæterorum membrorum. Scorpio vero loca libidinis respicit, tam ex parte viri, quam ex parte mulieris. Sagittarius nates, & ea per quæ natura secessum demittit, & posteriora respicit. Capricornus vero genua & alia inferiora respicit. Aquarius vero tibias respicit. Pisces vero quod est ultimum, formationes pedum respicit & plantas, & sic breviter habatum est judicium ex parte duodecim signorum.

Hic auctor ostendit de aliis signis dicens, patet in textu. Nota, litera vult in tantum quod Luna existente in talibus signis, quæ respiciunt illa membra, ut patet in litera in illis membris, non debet fieri minutio sanguinis Luna existente in aliquo signorum.

Et non opinetur aliquis illa ficta fore. Nam fides hujus in multis experimentis valet inniri. Noscat ergo experimentum quivis quod malum & venenosum est tangere aliquod membrum Luna existente in tali signo illius membra: & causa istius est, quia natura Lunæ auget humiditatem, quod experimur ad sensum, quod si carnes recentes ponantur de nocte ad radios Lunæ, ibi generantur vermes in

in carnib. & illud non semper appareat eodem modo, sed præcipue in speciali statu Lunæ.

Hic auctor confirmat dicta sua per experientia. Nota, si carnes in plenitudine Lunæ ponerentur ad radios Lunæ, tunc converterentur in vermes, & tunc magis quam in alio tempore, quia tunc Luna est multum humida. Et ideo dicit auctor in speciali statu Lunæ, & hoc patet si aliquis vulneratus poneretur ad radios Lunæ, hoc noceret sibi, quia omnes humiditates convenienter in locum vulneris & Luna augmentat humiditates, & sic humiditas nimis fieret intensa: sed si ponatur ad radios Solis, non est nocivum, quia radii Solis faciunt humiditatem exhalare, & sic ex istis patet quod semper in plenilunio mensis majoratur humiditas, scilicet cerebrum, medulla & menstruum, & ideo tunc difficile est studere propter humiditatem cerebri nimis intensam.

Ut illud sane intelligatur, est advertendum, quod quatuor sunt status Lunæ secundum Albertum in tractatu de statu Solis & Lunæ. Luna vero in prima ejus intentione est calida & humida usque quo est semiplena, post hoc nunc dicitur calida & sicca, quo usque sit plena. Deinde est frigida usque est semiplena in decremento, ultimo vero est frigida usque quo soli adjungitur, & in hoc statu maxime humectat humida putrefaciendo, ideoque cum Luna ageat in omnibus membris humiditatem, tunc hædere membrum ferro est idem quod graviter vulnerare, quia malum est humiditatem adde-

re humiditati, & sic per consequens augmentatur documentum.

Hinc confirmat dictum suum. Nota quod prima quadra correspondet aëri, qui est calidus & humidus, & qui generantur in ista quadra, sunt sanguinei. Secunda quadra est similis igni calido & sicco, & tunc illo signo generantur cholericci. Tertia quadra correspondet terra que est frigida & sicca, & tunc nascuntur melancholici. Quarta quadra correspondet aquæ que est humida & frigida, & tunc nascuntur phlegmatici. Et secundum hoc dicunt aliqui, quod si carnes ponerentur ad radios Lunæ cum fuerit in quarta quadra, tunc citius converterentur in vermes quam in plenitudine Lunæ, quia tunc maxime est Lunæ humiditas vigorosa.

Nota, si quis doluerit in quarta quadra, tunc non debet trahere sanguinem, nec vulnerari & maxime in cerebro. Ratio est, quia tunc per illam vulnerationem humiditas augmentaretur nimis, & ideo fieret nocivum in membro.

Sciatis autem socii mei, quamvis quædam mulieres causam rei hujus occultam ignorant, tamen quædam mulieres bene effectum cognoscunt, & plura male ex isto operantur, ut cum vir est in coitu cum eis, accidit quandoque viris magna læsio & gravis infectio ex infectione membra virilis per ferrum appositum per eas, prout quædam mulieres vel meretrices Doctæ sunt in illa nequitia & in aliis. Et si fas

si fas esset dicere , hoc quidem describerem , sed quia proprium meum creatorem timeo , ideo de illis occultis ad præfens nihil manifestabo.

Hic ponit quedam notabilia , ut patet in litera . Nota quod quedam mulieres sunt ita cautæ & astutæ , ut accipiunt ferrum , & opponunt vulvæ , & istud ferrum lædit virgam , sed vir non percipit propter nimiam delectationem & dulcedinem vulvæ , postea tamen sentit : ideo maxime cavendum est ne fiat coitus cum menstruosis mulieribus quia exinde homo posset incidere in lepram , & quandoque in magnam infirmitatem , quia venæ transseunt à singulis membris ad testiculos , ideo testiculis lœsis cito potest lædi totum corpus . Vnde dicit Dia , si mulierem menstruosam scienter acceſſeris totum corpus tuum infectum erit & multum debilitatum , quod vix infra mensem & verum colorem & fortitudinem rehabebis , & sicut liquidum vestimentis tuis adhæret , sic ille fætor omnia interiora hominis corrumpit . Dicit venerabilis Hippocrates de naturis hominum : Mulierem menstruosam non accedas , quia ex isto fætore aër corrumpitur , & omnia interiora hominis confunduntur . Nota , auctor timet Deum scribendo secreta usque ad ultimum , ne aliquis expertus forte malum operaretur per illa secreta .

Item de quarto statu Lunæ precipuè possimus effectum declarare prædictum alio experimento , quod sumitur quod radii Lunæ de nocte

nocte subintrantes & pervenientes ad caput dormientis, faciant dolorem capitis & fluxum rheumatis. Et causa hujus dicta est prius.

Hic ponit aliud experimentum de quarto status Lunæ: Nota, quod causa hujus est, quia tunc Lunæ est multum humida, & quia rheuma causatur ex superfluitate humiditatis, ideo facit catharrum, unde versus.

Jejunes, vigiles, faciens sic rehumata cures, Et quia humiditas Lunæ perturbat humiditatem cerebri, & augmentat ipsam, gratia hujus augmentationis fit fluxus per nares, & si tunc illi radii invenirent vulneratum, usque ad mortem laderent ipsum; ideo vulnerati præservandi sunt à radiis Lunæ.

De Influentiis Planetarum.

C A P. III.

Post hoc vero ad influentias Planetarum (quos antiqui vocaverunt deos naturæ super hominem ex parte corporis & animæ) nunc revertamur, &c.

Postquam vero auctor ostendit quomodo per Planetas habet formari fœtus, hic ostendit quomodo isti planetæ se habent ad fœtum ex parte animæ, vel corporis, vel simul. Nota quod planetæ bene dicuntur dii naturæ. Ratio quia natura regitur ab ipsis, sicut regnum à rege. Unde totus ille mundus sensibilis continuus est à superioribus rationibus, ut tota virtus ejus inde gubernetur. Sed dices, si planetæ

netæ sunt Dii naturæ, quid tunc facit cœlum stellatum? Dicitur quod hoc est causa universalis naturæ & uniformis, sed planetæ diversificant effectum secundum eorum motum. Vnde planetæ dicuntur à planos Græce, quod est planum, sive error Latine, non quod in se errent, sed quia ex eorum motibus fiunt diversi errores in mundo & in effectibus.

Saturnus qui est superior, obscurior, & gravior & tardior aliis planetis cœlestibus, facit natum qui sub eo nascitur, fuscum in colore ex parte corporis, & planum in capillis nigris & duris, & caput turbidum & bene barbatum, & talis homo continet subtile pectus, & habet scissuras in calcaneis figuraliter, & hoc est secundum dispositionem figuralem. Secundum vero animam malus est, multum perfidus & malitiosus, iratus, tristis, & malignæ vitæ, foetida diligens & turpia vestimenta semper induens, & non est luxuriosus, & in pluribus Venerem minime diligens, imo naturaliter abhorret: unde breviter notandum; quod secundum intentionem magistri mei in illa scientia experti, quicunque natus fuerit sub Saturno, habet omnes malas dispositiones corporis.

Hic auctor prosequitur intentum suum. Et dividitur in 7. partes, secundum quod 7. sunt planetæ. Nota quod Saturnus est supremus planeta & complet cursum suum in 30. annis: ita quod redit ad eundem punctum Zodiaci, à quo incipit. Et secundum Ptolomæum, &

ma-

magistrum Rabbi Moysem Saturnus est planetæ supremus, & maxime distat à terra, ita quod ad illam partem ubi tangit sphæram jovis, homo veniret à terra in 5734 annis, & in septuaginta septem septimanis, & in 3. diebus, supposito quod dieta hominis esset decem miliaria. Et secundum Astronomos, Saturnus est tante magnitudinis, quia est nonagesies major quam tota terra. Item dictum est in litera quod Saturnus est multum tardus in motu suo, hoc debet sic intelligi quod in tempore longiori complet cursum suum. Vnde Saturnus est bene trigesies major Sole, quantum ad suum orbem; & sicut Sol pertransit suum orbem motu proprio per Zodiaci signa in uno, sic Saturnus in 30. annis & sic movetur vita velociter sicut Sol. Verbi gratia, Si duo homines ambularent, unus per 30. dies perambularet triginta miliaria; alter unum miliare, tunc alter qui ambulat unum miliare, ambulat citius, non tamen velocior est in motu, eo quod in æquali tempore pertransit de spatio secundum Philosophum 6. Physicorum. Item nota quod litera dicit, Saturnus facit natum suum fuscum in colore. Ratio est, quia Saturnus est similis terræ quia est frigidus & siccus, obscurus, niger & virtualiter facit natum obscurum. Item facit natum pilis duris, quia est terrestris complexionis, & ideo fætus humores multos causat & grossos, à quibus generantur grossi pili. Item natus ejus est tristis, quia melancholicæ complexionis virtualiter, & melancholici sunt tristes, quia sem-

per inclinant se ad terram. Item natus ejus est piger incessu, quia ipse est gravis sicut terra, & ideo difficulter mobilis. Item ipse non appetit coitum, quia est siccus, & si vult appetere, posset uti calidis bene conditis, & humidis cibariis. Item ille natus semper est invidus & perfidus, quia nullum habet gaudium, sed semper melancholizat, & ejus somnia ut plurimum sunt vera: sicut videmus fatuos, qui prædicunt sæpe futura per phantasias & melancholias, & ipse semper cupit sedere in angulo solitarie. Item nota, litera dicit quod ipse habet scissuram in calcaneis, id est, divisionem in pedibus circa anteriorem partem, sicuti equi: & calcaneus est una pars pedis in anteriori parte, qua primo terram calcamus, &c.

Jupiter vero stella regalis existens, pia, dulcis & lucida, temperata & prospera, facit natum optimum, quia nato sub eo dat faciem pulchram, oculos claros, & barbam rotundam. Et figurat duos dentes superiores magnos, & æqualiter divisos. Et dat homini colorum album rubeo permixtum in facie, & facit longos capillos. Secundum animam vero, facit natum bonum & honestum ac modestum, & erit longæ vitæ, diligens honestatem, diligensque vestimenta pulchra, & ornata, & delectabiles sapores & odores ei placeant, & erit misericors, largus, jucundus, virtuosus & verax in sermonibus, incedens honeste, & multum prospicit terram.

Ponit de secundo planetam, qui dicitur Jupiter

piter, unde secundum Astronomos compleat cursum suum in 12. annis, ita quod sub quolibet signo moratur ad unum annum, unde secundum Astronomos, Jupiter multum distat à terra, quia ad illam partem, ubi est propinquior terræ, homo veniret de terra in duobus millibus annorum & in 526. annis, & 4. septimanis & 5. diebus, supposito quod dieta esset 10 millaria: & magnitudo ejus est talis, quod quinquagesies est major terra. Item Jupiter dicitur fuisse ille, quia expulit patrem regno, sic Jupiter expellit operationem Saturni, quia sibi contrarius est per totum, ut patet in litera: quia secundum Astronomos, qui nascitur sub Iove perveniet ad multos honores: facit faciem pulchram, & facies est nobilior pars corporis. Vnde Jupiter plus laborat in facie quam in aliis membris, & facit hominem album rubedine permixtum: quia ille color est pulchrior inter alios, quia est sanguineus. Item facit barbam rotundam, quia rotunda figura est nobilissima figura: ex secundo de cœlo. Et ideo caput pueri rotundum est diligendum, ideo nutrices solent comprimere & rotundare facies, & capita puerorum. Item facit capillos longos, quia facit natum calidum & humidum: humiditas enim cum calore est causa longitudinis pilorum, unde pilus est superfluum & residuum humiditatis quod exit per poros. Et qui cito barbescunt sunt bonæ complexionis: Item natus sub Iove est bonus secundum animal, fidelis & addiscens, & coitum appetens,

& bene appetens gratia caloris, potens in opere gratia humiditatis sufficientis, & bene capit singula quæ audit, quia habet spiritus habiles & satis humidos, quia humidus bene recipit, quia calidus bene delectatur. Et non piger, ideo spiritus sensuum exteriorum deferunt species sensibiles & virtutes interiores animæ scilicet ad virtutem imaginativam & ratiocinativam.

Mars cum sit intemperatus in caliditate & siccitate, secundum hoc facit natum suum rubei coloris cum quadam adustione & obscuritate, sicut videtur in his qui passi sunt à Sole, & habet parvos capillos, parvos oculos, totum corpus habet curvum & grossum aliqualiter, Secundum animam vero fallax, inconstans, inveteratus, irascibilis, proditor, discordias & bella seminans, & superbus erit.

Hic exequitur de tertio Planeta qui dicitur Mars. Nota, quod Mars movetur taliter sub Zodiaco, quod complet cursum suum in duobus annis, & distat à terra sic, quod ad illam partem ubi propinquior est terræ, homo veniret 400. & 90. annis, & 11. septimanis: & quatuor diebus, supposito quod dieta ejus esset novem miliaria. Item nota, caliditas & siccitas sunt causæ adustionis, & crispitudinis crinum, unde nota quod nati sub Marte habent paucos crines: causa siccitatis: & habent curvos seu crisplos crines gratia adustionis: Ista apparent, quia videmus cum calamistro summe calefacto crines crispantur, patet etiam quod

quod crispitudo crinum arguit iracundiam.

Item natus sub Marte est rubei coloris, cum quadam obscuritate, quia calor rubens causatur ex eo, quia calidum agit in humidum, & consumendo humidum relinquit siccum, sicut videmus quando debent comburi lateres, quod ante combustionem non sunt rubei, sed postea consumpto humido efficiuntur rubei. Et isti nati habent parvos oculos, quia oculus est membrum in quo viget humiditas, quia oculus est aquæ naturæ ab extrinseco, secundo de anima: quod patet, si lœditur, exit aqua, & Mars est calidus & siccus, ideo non potest formare magnos & pulchros oculos. Item Mars inducit bella, quia exsiccat cerebrum, & cor incendit, & sic ira generatur circa cor. Unde ira est accessio sanguinis circa cor, & ideo Mars secundum antiquos vocabatur Deus belli. Item est fallax. Ratio, quia est siccus & calidus, & sic semper est iracundus, & cogitat de malo, ut fallat homines & prodat. Item satis appetit coitum, quia calidus, & modicum potest, quia caret humiditate.

Sol quidem regalis stella existens, lumen mundi & oculus vocatus, natum sub eo facit, carnosum & faciem pulchram, & oculos magnos, colorem album cum quadam rubidine, bene barbatum, & longos capillos. Secundum animam vero, ut quidam scribunt; facit hypocritam & malum justum in exteriore parte apparentem, & facit homines multum scientes secundum aliquos. Sed

inveni aliquos dicentes quod natus sub illo planeta est regularis, religiosus, profundæ devotionis, sapiens, dives, diligens bonos, deprimens malos.

Sequitur de quarto planeta qui dicitur Sol. Unde Sol de sua natura est planeta calidus & ideo influit nato sub eo calorem, & est siccus, sed temperate. Sed dices, si Sol est siccus sicut Mars, quare non influit eundem effectum? dicendum quod propter caliditatem & siccitatem, Sol virtualiter est humidus, & non siccus, nisi temperate. Item, Sol secundum antiquos dicebatur pater Deorum: quia Sol est principium vitae, id est, influens esse omni rei, ita quod Sol per ejus accessum ad hæmisphærium nostrum influit fertilitatem, & generationem & post ejus recessum videmus flores arescere, & terram fieri aridam, & in quolibet signo manet quadraginta dies, & cursum suum perficit in uno anno, motu proprio & naturali. Et secundum Astronomos tantum distat à terra, quod ad illam partem qua propinquior est terræ, homo veniret in 400. & 30. annis, & 26. septimanis, & duobus diebus, ita quod dieta ejus esset 10. miliaria. Item natus sub Sole est hypocrita: & dicitur ab hypo, quod est sub, & crisis, aurum, quia habent malum sub auro, id est, sub bona apparentia. Versus,

Omnis hypocrita facie tenus est heremita.
Mente licet tacita latens sanguis aconita.

Item Sol calefacit temperate, & ideo facit natum sub eo magnæ sapientiae, quia calor saltem

tem moderatus est instrumentum operandi virtutes animæ, quia calor facit spiritus agiles & promptos. Item dicunt quidam, natus sub sole libenter vult mitti in exilium, quia amabilis est & jucundus: ideo Deus providebit sibi de omni bono: Item Sol secundum Ptolomæum in Centiloquio suo, dicitur esse octies major quam tota terra.

Venus est stella benevola & facit natum pulchrum, & maxime oculis & superciliis carosum, mediocris staturæ, secundum animam vero blandum, facetum, eloquentem, musicalia diligentem, voluptatem, gaudium & choream desiderantem, ornatum corporis diligentem & suaviter intercedentem.

Prosequitur de quinto planeta qui dicitur *Venus*. Unde *Venus* habet plura nomina. Primo dicitur *Venus à venerando*, quia antique venerabantur eam causa amoris. Etiam dicitur *Lucifer*, quia de mane lui em indicat, quando Solem præcedit. Secundo *vesperi* dicitur *Hesperus*, quia vesperum de nocte indicat, solem tamen sequendo, & habet calorem carentem & fulgentem inter sydera, & complet cursum suum in 300. & 38. diebus, & *Venus* est in magnitudine sicuti una pars de 28. partibus terræ & secundum Astronomos distat à terra, quod ad illam partem ubi propinquior est terræ, homo veniret, in sexaginta quinque annis, & 19. septimanis, & una die: supposito quod dieta hominis esset decem millaria. Nota, *Venus* est planeta calidus & humidus virtualiter, & facit

natum luxuriosum & pulchrum, quia gratia humiditatis facit ipsum posse in opere. Item facit natum diligere musicalia, quia musica est utilis pro cantantibus, & amatoribus, quia carmina confortant amorem. Item nota, supposito quod Venus & Saturnus venirent, secundum appositum, tunc natus illo tempore non esset omnino malus, nec bonus, sed medio se haberet modo; quia bonitas Veneris retardat malitiam Saturni quantum potest, & sic facit medium.

Mercurius quem Astronomi solent assequi, afferunt & ejus radios contrahi, facit natum corpore gracilem, satis parvæ personæ, barbæ pulchritæ & rarae. Secundum animam vero erit sapiens & subtilis, philosophiam diligens & studium, & erit bonorum morum & perfecti sermonis, & ille multos acquiret amicos, & tamen non multum fortunatus. In eo bona consilia vigent, verax & nullius perfidiæ, ex pers infidelitatis & inscius, & non conscientius, id est, socius in malo.

Hic exequitur de sexto planeta qui dicitur Mercurius. Nota, quod Mercurius semper graditur cum Sole, & nunquam ab eo distat amplius quam 30. gradibus. Calorem habet radiantem, raro propter vicinitatem solis videtur, sed tamen in meridie mediante speculo videatur. Et dicitur Mercurius; quasi Mercatorum Kyrios, id est, dominus, quia Mercatores indigent eloquentia. Vnde Mercurius dicitur Deus eloquentiæ, & complet cursum suum in 333. diebus, ita quod modicum minus quam per annum,

num, & quantitas Mercurii est sicut una pars de 22000. partibus terræ, ideo stella est parva.

Litera dicit quod Mercurius contrahitur a radiis Solis, Ratio est, quia continue mouetur sub Sole, & propter radios Solis videri non potest quia majus lumen offuscat minus. Item natus sub eo diligit philosophiam, quia facit natum subtilem secundum animam, ideo diligit subtilia. Item Mercurius facit hominem loquacem, multas patitur infirmitates, estque boni consilii.

Luna cum sit velocioris motus, facit natum vagabundum, sermone verum, nullius servitii, jucundum & mediocris staturæ, & habet inæquales oculos, scilicet unum altero majorem.

Exequitur de ultimo planeta qui Luna dicitur. Septimo nota quod Luna est velocissimi motus, ideo natus ejus est vagus, nec potest durare aliquo officio vel servitio. Et quod Luna est velocissimi motus patet, quia quanto Planeta est inferior, tanto citius mouetur, quia Luna compleat cursum suum in 27. diebus & 7. horis. Secundum Astronomos tantum distat a terra, quod ad eam partem ubi propinquior est terræ ad concavum orbis Lunæ homo veniret in 12. annis, & 58. septimanis & 3. diebus, supposito quod dieta ejus esset decein miliaria cum dimidia, Nota quod Luna habet lumen a Sole, & quando currit cum sole habet majorem vi-gorem & vim ut in novilunio, & in quolibet mense anni compleat cursum suum per 12. signa. In Luna videmus maculam, & causa hujus

est per Comment secundo de Cælo , quia Luna est corpus rotundum & rarum & densum ex nubibus , & ideo in medio propter raritatem non potest reverberare lumen solis , & penetrat ipsum in medio & per hoc patet obscuritas.

Et sciendum quod omnes stellæ & aliæ partes corporis supercœlestis illa officia divinitus exequuntur , & semper sic agunt , & sic nunquam expediuntur quantum ex parte eorum , & ideo fas est dicere secundum ea quæ dicta sunt , omnia inferiora à superioribus reguntur , & ideo illa quæ divino sacrificio & bestiali immolatione & alia quæ in mundo sunt , non possunt removere actionem corporum supercœlestium dantium vitam & mortem.

Hic auctor ponit unum notabile quod prius dictum est , quod natus sub diversis planetis diversimode regitur & producitur. Diceret aliquis , quomodo , quare , vel per quem sunt stellæ sic ordinatae ? Respondeatur , quod per divinam naturam talis ordinatio facta est. Deus enim sic ordinavit dominia planetarum , & illud patet 12. Metaphys. Et auctor vult quod per jejunium & sacrificium bestiarum non potest removeri planetarum cursus. Illud probatur quia motus cœli semper est uniformis & regularis 7. Physicor. & semper invariabilis. Sicut ergo Deus instituit ab æterno , sic ab æterno , vel in eternum permanebit. Sed contra.

Sapiens dominabitur astris ,

Secundum Ptolemæum & Theologos , & hoc non esset , nisi cœlus planetarum & effectus impe-

impediri possent. Respondetur quod sapiens sic dominatur astris quando videret aliquem effectum Saturni de necessitate ut frigiditas, tunc potest se cavere à nocimento, sed non potest impedire eorum effectum simpliciter, quando ita semper agant. Et auctor loquitur naturaliter, cum dicit per sacrificia non potest removeri effectus planetarum, quia Theologus tenet ibi oppositam partem, quia sunt in potentia Dei, & Deus agit libere, & saepe exaudit orationes fidelium.

Ex ipsis verbis sic forte aliquis crederet me sic cadere in dupli peccato. Primo quidem quia statim visa superficie verborum concluderet ex eis verbaliter, omnia de necessitate venire. Secundo quod me occultorem Christianæ fidei vellet dicere: sed quia declaratio amplior est in hac parte, idoneam omittimus. Et de illis planetis & utiliter de supericribus corporibus coelestibus quoad influentiam respectu inferiorum in tantum dictum est. Est autem notandum, quod aliquando plures foetus nascuntur in matrice, hoc autem est per disgregationem feminis in ipsa matrice, quia matrix habet cellulas in se: cum autem in qualibet cellula recipitur materia foetus, ibi fiunt multi.

Hic respondet cuidam questioni, quia aliquis posset contradicere auctori. Ex dictis namque patet, quod omnia necessitate veniunt, quia eveniunt juxta cursum planetarum, & ille non potest impediri, secundum auctorem. Unde omnia bene eveniunt ex necessitate con-

ditionata, sed non absoluta, hoc declarat, quia quilibet effectus de necessitate evenit, stantibus suis causis necessariis & infallibilibus, ut dicit Aristoteles secundo Posteriorum: sed quia major quandoque est indisposita, ideo eorum effectus impediuntur per accidens: & sic supposito quod virtus planetarum in tali signo inducat mortem, tamen adhuc homo per remedia potest conservari: & sic materia non est disposita seu apta ad talem effectum. Ex illo patet error illorum, qui dicunt omnia evenire de necessitate constellationis.

De generatione animalium imperfectorum.

C A P. IV.

UT autem ea, quæ dicta sunt lucidiori lumine cognoscantur, & quomodo aliquando plures fœtus fiunt in matrice, & plures pueri nascuntur, sicut duo gemelli, opportunum est modicum transgredi ab hominis generatione, & videndum est de generatione animalium imperfectorum, quæ non ex semine, sed ex putrefactione generantur. Juxta quod notandum, quod animalia imperfecta, sicut muscae & similia; non semper eodem modo generantur, sicut perfecta animalia, quia per decisionem seminis non generantur, sed ex putrefactis, ut patet 4. Metaphys.

Caput quartum, in quo auctor agit de formatione fœtus in utero, & primo facit digressum à proposito. Secundo regreditur ad propositum, ubi respondeamus, quod muscae & araneæ

ne& sunt animalia imperfecta , non sunt de perfectione universi , non tamen sunt omnino frustra , quia natura ipsa ordinavit , ut malos humores absorbeant , ut eo melius hominis à malis humoribus præservarentur.

Utrum autem animalia eadem ex semine vel sine semine generantur , dubitatio est apud plures . Opinio enim Avicen. lib. de dilaviis , est , quod eadem animalia ex semine & sine semine generantur : & hoc declarat , quia diluvium fieri potest adhuc universale , & in tali diluvio corrumperentur omnes viventes : corruptis autem omnibus viventibus fierent influentiæ in cadavera mortuorum quæ putrefacta sunt , & tunc ex virtute cœli generabuntur eadem , quæ prius fuerint . Ita quod unum generabitur ex putrefactis , & aliud per decisionem semenis sibi simile generabitur in specie ; igitur eadem ex semine & sine semine generabuntur . Et declarat possibilitatem hujus ad sensum dicens : Capiantur capilli mulieres menstruose , & ponantur sub terra pingui ubi jacuit fimus tempore hyemali , tunc in vere sive æstate quando calefient calore Solis , generabitur serpens longus & fortis , ille ultra generabit sibi similem in specie per decisionem semenis . Et illud idem declaratur in mure , quia tempore suo quidam mus erat factus ex putrefactione , & ille ultra sibi generavit similem in specie ex semine , plures possent adduci rationes , sed prædicta sufficiunt , quia longum esset omnia accidentia ad illam materiam enarrare .

Hic auctor movet dubium. Primo ponit opinionem Avicennæ & rationes ejus. Secundo reprobat illam ibi breviter. Ad illam opinionem nota, quod Avicenna posuit datorem formarum, ut per Commentatorem 12. Metaphysicorum & 4. & ideo ipse ultra posuit quod virtus divina, mediante motu planetarum, possit infundere formas, & dare esse: tunc ultra ex putrefactione rebus generatis illa utraque generans sibi similia: sicut posuit, si virtus solis in terra producit plantam, quod illa, mediante fructu & semine, posset producere aliam plantam. Nota quod crines mulierum menstruosarum sunt multum humidi, grossi & venenosí, & ideo si ponantur sub pingui terra in hyeme, generabuntur humiditates & venenositas per solis virtutem, & possunt verti in serpentes. Sic dicitur basiliscus fieri artificialiter in fimo ex ovo. Unde fimus est terra pinguis, ardinata, humiditate repleta, ideo facit aliquid fructificare, unde in terra arida & sicca illud non habet veritatem, in hyeme fimus ab intra est humidus & calidus sufficienter, quia frigus circumstans non permittit calorem innatum exhalare & recedere. Nota quod mus, qui generatur ex putredine terræ, est grossior alio mure generato per decisionem seminis, & ille habet caudam majorem & est multum venenosus, quia materia fuit putrida valde, ex qua productus est. Item Avicenna posuit quendam vitulum cecidisse de cœlo, quem dixit generatum fuisse in aëre ex putrefactione.

Sed

Sed breviter ad illam opinionem dicendum est, quod ipsa non est vera. Et ratio est, quia secundum philosophum 8. Phisic. sicut aliquis habet propriam materiam, sic proprium habet agens, quia tali materiæ est talis forma, quia aliis est actus materiæ, & aliis est actus formæ, ut dicitur 8. Metaph. & cum illa animalia habent diversas formas, ergo & materias, & per consequens diversa agentia & generantia habebunt. Intentio enim Phil. 8. Physic. est, quod eadem animalia, saltem secundum speciem, possint fieri ex semine, & sine semine, sicutianitas quandoque fit ab arte, quandoque à natura. Sed in hoc differt ab Avicenna, qui ait, quod nunquam animalia perfecta sine semine fiant: secundum autem Philos. hoc non est verum: differt etiam ab eo, quia secundum doctrinam Phil. 1. Meteo. Diluvium universale est impossible apud naturam, tam per ignem quam per aquam. Et hanc rationem ponit Albertus, quod diluvium fit ex constellatione humectante, ideo si constellatio humectans respicit unam partem terræ, tunc alia opposita terræ respicit aliam partem, scilicet constellatio desiccans: Et quantum una humectat in una parte, tantum alia desiccatur in alia parte, ideo impossibile est quod dicit Avicenna.

Hic improbat opinionem Avicennæ, Et non rationem Commentatoris, probando quod genera, tum ex semine, & sine semine, differunt species, sic quod agens est diversum & recipiens diversum, sed à propagatis, & putredine generating.

rantis, sic est quod materia est alia scilicet semen, & putredo igitur, &c. Item agentia sunt duplicita sicut virtus Solis & stellarum calore incorporata in auctrefactis ab una parte, & agentia à quibus semina deciduntur ab alia parte, scilicet in propagatis: sic illi duo mures differunt specie, & si serpens generatur à crinibus, & ultra aliis generatur per decisionem seminis, illi differunt specie. Nota quod impossibile est fieri diluvium universale, quia planetæ non possunt sic concurrere, sed bene fit diluvium particulare. Ut si omnes planetæ frigidi concurrerent in frigido signo piscium, quia illud signum est summe frigidum, ideo contingere posset, quod diluvium tunc generaretur in una regione, quam illud signum respicit, & sic non posset fieri, nisi miraculose universale diluvium. Legitur enim quod factum est diluvium universale propter malitiam hominum, de illo nihil hic ad propositum, cum naturaliter loquamur. Ex dictis nota, per experientiam videmus, quod tempore hyemali in una regione opposita, ubi est aestas, plus generatur de aëre & igne, secundum cursum planetarum.

Respondeamus & dicamus, quod eadem sine semine generantur, & causam hujus generationis reddit Philos. 4. Meteororum dicens: Calor disgregans corpus mixtum, facit per hoc quod subtile extrahit, & relinquit grossum: & non est absolute calor, sed est virtus constellationis coelestis. Et Philosophi intentione

tio est, quod materia ex qua animal sine semine nascitur, est aliqua humiditas subtilis, in qua quidem calor naturalis s^epe agit ex parte cœli, qui dum proportionatus est materiæ, in quam quidem in materiam forma talis animalis debet introduci, quam humiditatem calor cœlestis jam distus segregat à qualibet parte grossi terrestris. Et secundum intentionem Philosophi 7. Meteororum, hæc generatio est univoca, saltem virtualiter, non autem formaliter. Per hoc solvit dubitatio, quam quidam faciunt dicentes: Omne quod generatur univoce, ex sibi simili generatur in specie. Verum est, aut formaliter aut virtualiter, ut jam dictum est. Circa hoc nota, quod ex eadem materia plura animalia imperfecta nascuntur, ut ex Equi stercore nascuntur muscæ, vespæ & plura alia, & diversi coloris & figuræ, & similiter scarabæi.

Hic solvit dubitationem & respondet secundum intentionem suam. Nota, quod secundum Albertum talis est modus generationis animalium ex putredine, quia calor Solis quando protenditur usque ad materiam putridam, tunc extrahit humidum subtile ab illa materia, & generantur quædam pelliculæ, ita quod calor interior non permittitur exire, & tunc virtute Solis ille calor qui est in materia putrida petit exitum, & impeditur, & ex tali motu sursum & deorsum generatur quidam spiritus pulsans: mediante quo spiritu vita producitur in tali materia. Et si queratur utrum ille

spiri-

spiritus pulsans sit substantia vel accidens. Dicendum quod est substantia, quia mediante virtute formativa, ille spiritus agit, & quia agens non nisi mediante spiritu substantiam producit, ideo necesse est illum spiritum esse substantiam, & ille spiritus est corpus subtile, generatum ex subtiliori parte materiae mediante putredine. Sed dubitatur utrum ille spiritus sit animatus vel inanimatus. Dicendum est quod ille spiritus non est formaliter animatus sed virtualiter, quia educit animam viventis effectice de illa materia putredinali. Et ideo Avicenna in duodecimo Metaphysicorum, in illa digressione ubi improbat Averroëm, Platonem & Themistium, quod ex putredine gerantur ranæ. Sed auctor dicit calor Solis attrahit humidum à putredine. Probo per experientiam. Accipio unum murem putredinalem, & ponam in locum ubi sunt radii solares in vigore, invenio quod calor solis facit exhalarē totam materiam muris, ita quod nihil remanet ibi nisi pellis. Nota quod generatio sexto Metaphysicorum dividitur sic, quædam univoca, quædam æquivoca. Æquivoca est quando formaliter generans & genitum differunt specie, ut si generatur mus de terra, &c. Univoca est, quando generans & genitum conveniunt in specie, ut homo generat hominem, vel equus equum. Et ex illo solvitur dictum Philosophi 6. Metaphys. quando dicit: Omne quod fit à simili sub specie fit: Verum est de generatione univoca sed non æquivoca. Nota quod ani-

animalia generata ex putredine, non habent semper eundem colorem, speciem, vel figuram. Ratio est, quia ista animalia differunt specie, modo quæcunque differunt specie etiam dicuntur differre figura, & in colore naturali, quia ista consequuntur formam.

Causa autem diversitatis illorum animalium est divisio semenis in matrice, & illud est verum principaliter in animalibus perfectis. Et est notandum, quod in matrice mulieris plures sunt cellulæ, quando tunc semen decissum à patre sic colligitur, quod in unaquaque cellula matricis pars semenis sic recipitur, tunc est modus generationis plurium foetuum, & ille modus generationis respectu animalium imperfectorum accipit simile, ita quod ibi inest aliquid loco matricis, & aliquid semenis. Et ideo talis humiditas dividitur per loca eductio-
nis foetus in putrefactis, & ideo multiplican-
tur animalia. Et causa similitudinis talium animalium, similitudo humidi educti de corpo-
re in partes homogeneas & diversas species talium animalium sumitur per oppositum, scili-
cet per humidum eductum in partes heteroge-
neas.

Hic auctor infert causam, quare aliquando plures pueri nascuntur. Vnde plures sunt causæ plurium foetuum particularium. Prima est di-
visio semenis in cellulas, & non sufficiens: quia expertum est per obstetrics, quod semel una domina peperit massam carnem, continentem
septuaginta figuræ hominum: modo certum est
quod

quod non sunt cellulæ matricis. Secunda causa est abundantia semenis, & tunc dividitur & spargitur, & fiunt plures fætus. Tertia causa est, quia quando mulieres in coitu nimis movent se, & tunc circum dispergitur semen, & fiunt plures fætus.

Quod autem quædam animalia generata sunt longa & stricta, & quædam brevia, hoc est ex diversitate complexionis humidi, quia ex cholericō, calido & sicco generatur corpus longum, strictum, & gracile, eo quod calor in eo multum extendit. Ex phlegmatico, frigido & humido generatur animal breve & latum, quia humor aqueus est multum dilatabilis, & frigiditas non multum extendit ipsum. Sed ex sanguineo, calido & humido generatur animal medium inter longum & breve, propter calidum & humidum temperatum. Sed ex melancholico generatur animal strictum & breve, quia frigiditas non permittit ipsum extendi, & siccitas non permittit ipsum dilatari. Ex cholericō autem accidentalī & adusto, generatur animal longum & valde gracile, quia fervor caloris ejus multum extendit, & siccitas mediana & moderata attenuatur. Et est notandum, quod cholericus est crocei coloris, ut frequentius, & sanguineus rubei coloris, melancholicus nigri coloris, & phlegmaticus albi coloris. Et quorum natura premixta fuerit, horum qualitas & color necessario permixtus erit. Sic ergo in hoc capitulo habemus modum generationis animalium imperfectorum ad simili-

militudinem perfectorum, & quomodo plures foetus simul fiunt, tam in perfectis quam imperfectis, & quare aliquod animal est longum & aliquod breve, aut quare talis coloris ut frequentius.

Hic auctor ostendit causam, quare quadam animalia generata sunt longa, & quedam brevia, ut satis patet in textu. Nota, quod nullus homo sit purus cholericus, phlegmaticus, sanguineus, vel melancholicus, sed omnes sunt mixti, sed unus bene plus habet de sanguine quam alter, quia nullum est animal, in quo elementa æqualiter dominantur, ut probat Averroës i. de Cælo, quia si hoc esset verum, homo ubique inquit poneretur quiesceret, quod est impossibile. Et tantum de generatione animalium imperfectorum.

De exitu fœtus de utero.

C A P. V.

Nunc autem ad superius dicta de generatione & formatione embryonis in utero materno, sermonem nostrum convertamus, & de modo exitu dicamus. Et primo videndum est, quomodo istæ tres potentiae animæ, scilicet vegetativa & intellectiva, veniunt ad materiam fœtus, sive quo ordine. Juxta quod est notandum, quod illud est alterius negotii quam præsens materia requirit, quia respicit scientiam lib. de Animalibus: tamen in quantulum de ipso breviter tangamus.

Primo

Primo præmittit quædam necessaria. Litera dicit quo ordine, quia inter istas potentias est ordo perfectionis communitatis, ideo dicit Comment. 1. Metaphys. de erroribus, quia primo recipiuntur, & accipiunt formas universales, & postea minus virilesque ad determinatas, ergo semper est ordo.

Sperma vero collectum in matricē mulieris augmentatur statim quando infusum est ei, & quando matrix est bene clausa, sed alimentum sive augmentum est à potentia animæ vegetativæ, quia spermate deciso à patre vel generante, demissa est ista potentia vegetabilis: & hoc patet 2. de Anima. Ubi dicitur quod potentiaz vegetativæ sunt duo opera, scilicet generare & alimento uti, quia planta generat plantam, animal vero animal. Unde videtur quod ab illa anima fluat virtus generativa proficiens, seu competens generationi embryonis, postea vero tempore subsequenti secundum exigentiam naturæ superadditur materiæ anima sensibilis, & postea anima illius speciei vel illius. Et illæ virtutes scilicet vegetativa & sensitiva, distinguuntur per operationes, quæ ultra differunt per objecta, & non differunt illæ duæ potentiaz, scilicet vegetativa & sensitiva, ita quod sunt duæ potentiaz distinctæ secundum essentiam: est enim una & eadem essentia vegetabilis, quamvis non eodem modo, & hoc dicit Phil. 16. de anima. Embryo primo vivit vitam plantæ, secundo vitam animalis, tertio vitam hujus speciei vel hujus.

Etiam

Etiam additur in homine virtus intellectiva, quæ non generatur à materia, sed à cœlo, & de formis infusa, unde est finis & perfectio omnium formarum existentium inferius. Jam consuevit apud medicos dici, quod prima vita est latens & occulta, media apparens & manifesta, ultima vero excellens & gloriosa. A prima est sensus naturalis, à secunda sensus animalis, à qua est sensus, visus, auditus, & etiam motus voluntarius: à tertia vero est sensus spiritualis, à quo importatur discretio & persecutio, & sic de aliis.

Hic auctor ostendit intentum suum, ostendendo, quomodo istæ tres potentiae veniunt ad materiam. Nota quod spiritus & semen viri est quodammodo vitalis, quia vivit vitam hominis, Et quando istud recipitur in matrem vivam, & calidam, tunc operatur in semine mulieris, & virtus vegetativa & formativa primo generat pelliculam secundinam, cui semen involvitur, & sic continuo se movet ad semen mulieris, & penetrat in materiam longam, latam, & profundam. Et incipit ibi virtus formativa, & generat spiritus pulsantes, & pulsatiles, & in eo generat illos spiritus pulsantes, facit materiam vivam, & format venas & nervos, in quibus currunt illi spiritus. Vnde spiritus venæ pulsatiles, vel saltē proportionabiles ejus, inveniuntur in arboribus & in plantis, & tunc materia sic vivente vite spirituum, qui vegetant illam materiam sensitivam, recipitur in illa materia.

ria. Et tunc in homine in materia stante sub anima cognitiva, que est ultima forma naturalis, per virtutem Dei & cœlē intellectus infunditur & introducitur. Vnde loquendo tam Physice quam Theologice intellectus non educitur de potentia materie, quia intellectus non est corpus nec virtus in corpore, per commentatorem tertio de anima, commento quinto & quarto. Sed Theologice loquendo, tunc anima est forma substantialis corporis humani dans sibi esse substantiale. Sed Averroës ponit, quod intellectus copulatur nobis solum à generatione, & per copulationem phantasmaticam, sicut nauta navi per navigationem, & ponit quod sit unus in omnibus hominibus, & ille articulus est ab ecclesia condemnatus, qui enim hoc credunt, salvati non possunt. Et per hoc tenent potissimum Aristotelem esse damnatum, quia in illa opinione videtur mortuus fuisse. Item quod ad minus dubitavit, quod non firme credidit quemlibet hominem habere distinctum intellectum à Deo creatum, sicut videtur in 2. de Anima. Nota quod illa forma dicitur educi de materia quæ extenditur extensione materie, ita quod tota est in toto, & pars in parte extensiva, ut anima sensitiva in corpore pedali est pedalis, & in semipedali semipedalis, licet sit tota in toto virtualiter. Nota, quod auctor videtur ponere illud quod potentia vegetativa sit pro aliquo tempore in materia pro quo non est sensitiva. Illud est verum manifestative, ita quod prius manifestantur opera hujus potentiae.

& prius appareat fætum nutriti & augmentari antequam sentiat & se moveat.

Tempus vero egressionis fœtus ab utero materno, ut frequentius est in nono mense, quibusdam tamen in octavo, quibusdam in x. & in xi. & etiam ultra. Quædam vero mulieres solent parere in vi. mense & abortivè, ideo naturam hominis non producunt, sed aliquam materiam carnem & lactem. Illud autem accidit eis propter plura, ut patet: quia materia menstruorum corrupta est vel per nimium motum per quem rumpitur matrix, vel propter alia mala. Et ideo meretrices & doctæ mulieres vel lenæ in hac arte, quando sentiunt se imprægnatas, movent se de loco ad locum, de villa ad villam, ducunt chorreas, & multa alia mala, & frequentius multum coëunt, & luctantur cum viris, ut per motum liberentur à conceptione, & cupiunt coïtum ut per delectationem obliviscantur dolorem qui generatur ex destructione fœtus.

Hic auctor exequitur intentum suum de regressu fœtus. Nota quod omnis fœtus qui egreditur in nono mense, ut sæpius vivit, quia ille fœtus est bene-maturus & satis fortis, quia nonus mensis correspondet Fovi. Jupiter vero est benevolus planeta, scilicet calidus & humidus. Ideo est ministrator & nuncius vitæ, vita autem consistit in calido & humido. Auctor dicit, quandoque in ii. mense fit egressus, & illud non est verum, sed mulieres decipiuntur

in computatione quandoque concipiunt unam massam seminis, & post aliam quindenam imprægnantur, & tunc putant se concepisse prius, unde illa massa prius concepta ejicitur, & emititur tempore conceptionis. Nota quod quando puer primo egreditur, tunc ponit digitum ad os ex sue naturæ exigentia. Ratio quia puer exit de matrice tanquam de balneo calido, & tunc veniens ad aërem sentit frigus, ideo ponit digitum ad os calidum, ut caleficiat ipsum. Item quando nascitur tunc sonat, quia patitur ab aëre frigido. Et si facit clamorem in ventre signum est quod non erit vivus, quia aliunde non faceret clamorem, nisi à quadam læsione vel pressura.

Est autem notandum quod juvenes ex timore, & ex ictu tonitrui sæpe disponuntur: quod foetus vitam habens moritur, & si vitam non habuerit, possibile esset quod semen motu naturali forma hominis destrueretur. Causa autem hujus primo accidit ex parte timoris à quo totum corpus immutatur & disponitur ad ægritudinem, & per ejus adventum foetus læditur & extinguitur. Secundo ex parte fulminis, quod penetrat usque ad interiora, & ea destruit, & combustionem facit: tamen nullum signum adustionis extra appareat, propter vaporis illius subtilitatem. Et est etiam vapor ille fortissimus, qui etiam quandoque interficit hominem, eo quod penetrat ad membra vitalia interiora, & propter subtilitatem non appetet adustio, eo quod magis lædit ictu quam

quam calore. Et tunc frequentius secundum dispositionem naturalem interiorem, ubi fœtus invenitur dispositus, tunc consumit totum humidum radicale & complexionale ipsius fœtus, & tunc fœtus extinguitur. Et sciendum quod illa non sunt ficta, quia recitat Albert. de operatione & effectu fulminis, quod in ictu tonitru, quandoque videtur comburi calceum pede illæso, & è converso. Et quandoque pili juxta loca libidinis membris illæsis, quod ictus fulminis pertingit ad interiora per hunc modum quem dixi. Fides hujus est, quia venenosus serpens percussus à fulmine, per paucos dies vermiculat & putreficit: Et est serpens à quo tollitur venenum per hujusmodi impressionem. Item signum fidei est dolium pertusum, cuius vinum stetit per aliquod tempus non exeundo. De his autem & de eorum causis superfluum est hic determinare.

Hic auctor ponit quædam notabilia. Et primo nota quod tonitru quandoque ex calore fit, scilicet quando exhalationes calidæ recipiuntur inter nubes, & ibi per frigus nubium exagitantur, & tunc scindunt nubem, & ex tali forti motu fit tunc incensio illarum exhalationum, & sic per consequens fit coruscatio. Et ideo omnes illi graviter peccant qui dicunt, quod fiat in tertia regione aeris, quia fit intra nubes. Et duo sunt motus tonitru, scilicet ictus & fulmen, modo ictus ille quandoque scindit arbores, & ille sonus & ictus non scindit, sed fulmen: quia est valde subtile, quia generatur

neratur ex exhalatione subtili & calida, & illud fulmen saepe comburit calceum pede ille-so. Quia quandoque fulmen ita cito recedit, quod pedem non tangit, & quandoque com-burit pedem, calceo manente ille-so. Ratio, quia calceus est substantia porosa, sicut omnis pellis, ideo fulmen transit per omnes poros cal-cei, & invenit pedem resistentem, ideo illum comburit.

Sed de his quæ dicta sunt in textu quædam dubia moveri possent, quorum solutiones & determinationes vobis committo. Primum est, utrum possibile sit in illo tempore, quando vir est in coitu cum muliere, si effectus fulminis per tempus illius motus fuerit, an semen rece-ptum hora ejectionis possit recipere aliquam novam impressionem, per quam disponatur ad aliud aliud, quam sua natura particularis in-tendit?

Hic auctor movet quædam dubia, quæ non solvit, sed remittit ea nobis solvenda, & pri-mum dubium solvitur sic, & dicitur quod ful-men in hora ejectionis seiniis posset impedi-re semen à forma quam agens particulare inten-dit. Quia possibile est quod fulmen faciat ma-teriam venenosam, & sic facit ipsam ineptam ad generationem hominis, ita quod ex illa ma-teria generantur bufones, & alii vermes, & sic patet solutio primi dubii.

Secundum dubium, utrum in hora ejec-tiois seiniis, id quod influitur à planetis possit prohiberi ab ipso fulmine & tetegisse

materiam seminis ex parte patris & matris?

Hic movet secundum dubium, & potest sic solvi, quod virtutes planetarum possunt impedire fulmen, ideo quia planetæ quidam influunt vitam, & esse tale hoc fulmen destruit. Tunc ultra dubitatur, quare hoc potius fit in principio ejectionis seminis quam tempore sequenti? Dicendum quod tempore ejectionis tunc semen est adhuc tenue, & cito potest impediri. Secundo dubitatur, quia dictum est, quod superiora non possunt impediri, quia semper agunt naturaliter. Dicitur quod bene possunt impedi-ri in illis, quæ sequuntur opera breviora illorum.

Tertium dubium, utrum per ictum fulminis tangentem materiam ex utraque parte posset influi semini virtus, per quam procedit ad formam masculi, ita tamen quod materia prius disposita fuerit ad fœmellæ formam vel dispo-sitionem, & è converso?

Movet tertium dubium, & solvitur sic, si materia esset disposita ad formam fœmellæ, tunc per ictum fulminis in masculum disponi posset, & e converso. Quia possibile esset quod per ictum fulminis inferretur aliqua virtus, per quam semen Viri esset vigorosius semine mulieris, & e converso. Et idem contingere hoc posset; & illæ solutiones sunt probabiles, ut vult auctor dicendo quoā illa dubia sunt myl-tum occulta, ideo in litera non solvit ea.

Quia fœtus in septimo mense, ut frequen-tius bene habet, ita quod motus naturalis est. Si autem permanferit usque ad octayum men-

sem, tunc naturaliter tendit ad ortum; & incipit laborare ad egressum, ideo in septimo mense habet bene, ita quod motus ejus naturalis est, ita quod in octavo mense exit libenter, & subito morietur. Quia multum in septimo mense laboravit, & sic debilitatus est. Si vero nono mense exeat, est sanus, quia requievit per octavum mensem à laboribus habitis in septimo mense.

Hic auctor exequitur de exitu fœtus in speciali. Nota quod fœtus in octavo mense male se habet. Hoc probatur extra textum, ratione, quia Saturnus tunc dominatur, & ille est contrarius vitæ animalis, quia est frigidus & siccus. Alia ratio patet ex textu. Tamen si fœtus esset valde fortis, & haberet amplum foramen per quod exiret, sic posset evadere & sanus exire, sed hoc raro contingit. Sed quod in nono mense sanus exeat, patet, quia nonus mensis correspondet Jovi qui est calidus & humidus, & est principium vitæ.

Ubi sciendum quod in quibusdam mulieribus est major dolor quam in aliis, quia in quibusdam accidit quod fœtus quandoque prætendit manum, & quandoque pedem, quæ omnia sunt nociva. Tunc obstetrices fœtum diligenter retrudunt, & ex illo generatur magnus dolor, ita quod plures mulieres, nisi fuerint valde fortes, debilitantur usque ad mortem. Accidit quandoque etiam in partu mulieris, quod rumpitur vulva usque ad anum, ita quod illa duo foramina unum fiunt. Et

tunc

tunc obstetrices discretæ utuntur quodam unguento, ungentes vulvam, & diligenter retrudunt matricem: quia matrix sæpe lœditur & vulneratur in vulva. Et ideo necessarium est, ut in partu mulierum habeantur discretæ mulieres, & in hoc opere expertes. Hoc autem didici à quibusdam mulieribus, quod quando fœtus prætendit caput in exitu, tunc bene valet negotium, quia tunc alia membra faciliter sequuntur, & fit partus levis.

Hic auctor ponit unum notabile, & est satis notum ex textu. Sed notandum, quod quando fœtus præponit pedem vel manum, non potest bene exire, quia tunc jacet oblique in uno latere, & maxime stimulat, & tunc mulieres retrudunt, & retrudendo fit maximus dolor. Et quando vulva mulieris est arcta, & fœtus est magnus, tunc potest fieri ruptura usque ad annum, & istud maxime contingit in mulieribus pinguis, quia pinguedo earum facit strictum & arctum meatum.

Sed circa ea quæ dicta sunt, dubitatio oritur omnibus mirabilior, scilicet unde veniat pueri jacenti in matrice nutrimentum, cum matrix sit undique clausa? juxta quod notandum, quod fœtus est clausus in matrice mulieris, virtute naturali in tali complexione occulta. Primo inter omnia nascitur quædam vena vel nervus quæ perforat matricem, & à matrice procedit uno tramite usque ad mammillas: modo quando fœtus est in utero mulieris, tunc indurantur mammillæ mulieris, quia tunc substantia men-

strui fluit ad mammillas propter clausuram matricis, & ideo substantia menstruosa fortiori decoctione coquitur usque ad colorem albedinis, & appellatur flos mulierum ideo usque ad colorem lactis dealbatur, & illud lac mulieris dicitur. Et sic illo modo decoctum mittitur per talem venam ad matricem, & ex hoc foetus nutritur tanquam de proprio & naturali nutrimento. Et haec est vena quae in exitu foetus ab obstetricibus absconditur in umbilico, & ideo videtur in puer noviter nato, quod umbilicus ejus sit ligatus cum aliquo ferro, ne aliquid exeat de corpore ejus per hanc venam quae absissa est à matrice in utero mulieris, quae vocatur umbilicus, & pendet in utero materno cum pellicula ex parte matricis annexa.

Hic auctor movet unum dubium, ut patet in textu. Nota quod secundum Aristotelem in quinto Metaphys. tunc ista vena & umbilicus debent esse adnascentia, vel connascentia, quia matrix mulieris & umbilicus pueri conjunguntur, mediante illa vena, ita quod cibus transit à mammillis mulieris ad umbilicum, mediante illa vena. Nota quod umbilicus directe est in medio corporis, in homine bene formato, & mediante ipso cibus equaliter inflatur omnibus membris à mammillis mulieris. Et dicitur umbilicus ad umbo, onis, quod est media pars clypei, & ycos custos, quasi custos umberonis medii in corpore.

Item dubium est, quare in mulieribus mammillæ sunt supra; & in aliis animalibus infra?

Dicen-

Dicendum quod duplex est causa. Prima si mammille mulierum essent infra: impedirent transitum, ideo natura sagax sic ordinavit. Sed vacca, capra & alia animalia habent quatuor pedes, ideo mammillæ non impediunt transitum. Secunda causa, quia in mulieribus à corde dependet calor, & ille calor extendit se usque ad mammillas, ideo habent eæ in pectore juxta cor. Sed in brutis maxime dependet calor ab hepate, & ideo influitur calor ad mammillas, ideo sunt infra, & ideo sic etiam melius mulgentur & laetantur à fætu. Sed dices, quare viri non habent mammillas? Ratio est, quia viri non patiuntur menstrua, & non nutrunt pueros, ideo non est necessarium. Sed habent summe parvas, sicut mulieres habent testiculos valde parvos. Sed dices, utrum melius valerent parvæ mammillæ quam magnæ? Dicendum est quod mediocres sunt melius valentes, unde magnæ non sunt utiles, quia in ipsis est calor diffusus hinc inde, & non habent multum de calore, & ibi mala est digestio. Etiam parvæ non valent, quia ibi est modicum nutrimentum.

Item nota, quod fætus in utero materno secundum nutrimentum disponitur, & ideo mulieres imprægnatæ prohibentur, ut caveant se à fortissimo potu, sicut forte vinum, quia non possunt bene digerere illum fortè potum, & potus fortis non competit fætui, cum adhuc ipse sit multum tener & debilis.

De monstro in natura.

C A P. VI.

SIc ut dicit Aristoteles secundo Physicorum, quod sicut peccatum in natura, sic etiam in arte. Cujus declaratio ad præsens negotium multum valet & ad manifestationem intenti, in quantum nunc expedit. Unde sciendum quod monstra sive peccata in natura vocantur illa individua alicujus speciei, quæ in aliqua parte corporis cursum communem illius speciei excedunt, sicut contingit videri in hominibus habentibus nisi unum pedem, vel tantum unam manum, & sic de aliis. Notandum est autem quod istud miraculum, quod Philosophi monstrum naturæ appellant, accidit multis modis, aut enim ex diminutione materiæ, aut ex superabundantia. Ex diminutione vero contingit pluribus modis. Primo modo diminutio attribuitur materiæ in se, & tunc cum membra principalia primo puerō debent formari & ordinari, natura sagax & ingeniosa facit ut completius potest & ea quæ sunt principalia format, & istis formatis & dispositis, ad formationem cæterorum membrorum studet, & ibi ex materia quam habet facit quod potest, & format partem diminutam quando diminutio est in materia & ideo contingit error, & ideo contingit caput aliquando esse majus vel minus quam natura requirat illius individui particularis sic generati,

quia

quia si diminutio in materia partis prejacentis formationi non obfuisset, caput sic formatum sub dimunitione materiæ esset proportionabile naturæ individuæ in se & in omnibus aliis membris, & illud etiam de aliis principalibus concludi potest, cum istis principali bus debetur ordo, ut Philosophi naturales, & medici testantur. Alio quidem modo diminutio materiæ attribuitur parti alicui generandæ specialiter.

Hic auctor exequitur intentum suum de modo generandi monstra in natura, & adducit similitudinem, & vult quod natura assimilatur arti, quia sicut aliquis artifex primo format & edificat bonum fundamentum, postea studet edificare super illud fundamen tum. Sic similiter natura prius membra principalia & magis necessaria format, scilicet cor, hepar, cerebrum & testiculos, & postea minus principalia, scilicet manus, pedes & brachia, & sic si defectus est in materia, tunc melius esse magis principalia quam minus principalia. Nota, quod duplex est natura, quedam intendens, alia producens. Modo natura intendens non errat, quia quod melius est semper intendit. Sed producens quandoque errat, quia quod melius est non semper intendit, sed hoc ex parte materiæ abundantis vel deficientis, ita quod monstra fiunt secundum defectum materiæ. Et hoc dupliciter, aut secundum quantitatatem discretam: sic quandoque unus generatur cum uno pede, vel cum quatuor digitis in una manu.